Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Саратовской области «Балаковский политехнический техникум»

П Р И К А З

от 01 сентября 2023 г.                                                                                              № 298

г.Балаково

Об организации и проведении обучения

требованиям охраны труда, создания комиссии

по проверке знания требований охраны труда

работников в ГАПОУ СО «БПТ» в 2023-2024

учебном году

На основании Положения о комиссии по охране труда в ГАПОУ СО «БПТ»,

требований ГОСТ 12.0.004-2015 «Система стандартов безопасности труда. Организация

обучения безопасности труда», Постановления  Правительства РФ от 24.12.2021 г. № 2464

«О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» и

других нормативных актов

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Для предотвращения случаев производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, снижения их последствий в ГАПОУ СО «БПТ»

осуществлять обучение по охране труда в ходе проведения:

- инструктажей по охране труда;

- стажировки на рабочем месте;

- обучения по оказанию первой помощи пострадавшим;

- обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты;

- обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам

выполнения работ.

2. В целях обеспечения безопасных условий труда на рабочих местах создать

комиссию по охране труда в 2023-2024 учебном году в составе:

Председатель: Никулина Э.А., директор

Члены комиссии от представителя работодателя:

Гаврилова Л.Д., зам.директора по АХР

Горбунова Л.А., зам.директора по УВР

Бельмесов П.И., зам. директора по УПР

Сулейманова Н.Ю., зам. директора по УР

Шевченко П.А., специалист по ОТ

Члены комиссии из числа уполномоченных лиц трудового коллектива:

Горбатова М.А., преподаватель

Давидюк Н.Е., мастер п/о

Куликова В.И., представитель трудового коллектива

3. Для проведения проверки знания требований охраны труда работников создать

единую комиссию по проверке знания требований охраны труда работников, прошедших

обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, обучение по использованию

(применению) средств индивидуальной защиты и обучение требований охраны труда в

2023-2024 учебном году в составе:

Председатель:  Никулина Э.А., директор

Члены комиссии:    Шевченко П.А., специалист по ОТ

                               Гаврилова Л.Д., зам.директора по АХР

Горбунова Л.А., зам.директора по УВР

Сулейманова Н.Ю., зам. директора по УР

4. Обучение требованиям охраны труда проводится:

- в обучающей организации, имеющей лицензию в области охраны труда: директор

техникума; члены  комиссий по проверке знания требований охраны труда; работники,

проводящие инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны труда;

специалист по охране труда; члены комиссий по охране труда;

- в техникуме (комиссией по проверке знания требований охраны труда):  все

остальные работники техникума, специалисты, осуществляющие организацию,

руководство и проведение работ на рабочих местах, лабораторных и практических

занятиях; преподаватели ОБЖ и БЖД; руководители практик студентов.

5. Обучение требованиям охраны труда работников в техникуме поводится по

программе обучения безопасным методам и приемам выполнения при воздействии

вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности,

идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки

профессиональных рисков, продолжительностью не менее 16 часов.

6. Обучение работников по оказанию первой помощи пострадавшим проводится

организацией или индивидуальным предпринимателем, оказывающими услуги по

обучению работодателей или работников вопросам охраны труда, или работодателями с

привлечением работников или иных специалистов, имеющих подготовку по оказанию

первой помощи в объеме не менее  8 часов и в соответствии с примерными перечнями

тем, и прошедшими подготовку по программам дополнительного профессионального

образования повышения квалификации по подготовке преподавателей, обучающих

приемам оказания первой помощи.

7. Обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты

подлежат работники, применяющие средства индивидуальной защиты, применение

которых требует практических навыков. Директор техникума утверждает перечень

средств индивидуальной защиты, применение которых требует от работников

практических навыков в зависимости от степени риска причинения вреда работнику. При

выдаче средств индивидуальной защиты, применение которых не требует от работников

практических навыков, руководитель структурного подразделения техникума

обеспечивает ознакомление со способами проверки их работоспособности и исправности

в рамках проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте.

8. Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, переводимые на

другую работу, проходят обучение по охране труда, оказанию первой помощи

пострадавшим,  по использованию (применению) средств индивидуальной защиты  в

сроки, установленные работодателем, но не позднее 60 календарных дней после

заключения трудового договора и переведения на другую работу соответственно.

Обучение по охране труда, оказанию первой помощи пострадавшим, по использованию

(применению) средств индивидуальной защиты  проводится не реже одного раза в 3 года.

9. Обучение по охране труда студентов проводится:

- в соответствии с учебными планами и программами при прохождении

специальных дисциплин и дисциплин ОБЖ и БЖД;

- в начале каждого семестра - при работе на компьютерах;

- в начале каждого занятия - в механической мастерской и лабораторных занятиях в

лабораториях электрических, механических и химических дисциплин.

10. Результаты проверки знания требований охраны труда работников после

завершения обучения требованиям охраны труда, по оказанию первой помощи

пострадавшим, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной

защиты в техникуме оформляются протоколом проверки знания требований охраны

труда. Допускается оформление единого протокола проверки знания  требований охраны

труда работников в случае, если обучение по оказанию первой помощи пострадавшим и

обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты проводятся в

рамках обучения требованиям охраны труда. Протокол проверки знания требований

охраны труда работников может быть оформлен на бумажном носителе или в

электронном виде и является свидетельством того, что работник прошел соответствующее

обучение по охране труда.

11. Работникам, успешно прошедшим проверку знания требований охраны труда

удостоверения не выдаются. По запросу работника ему выдается протокол проверки

знания требований охраны труда на бумажном носителе.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Э.А. Никулина